

Resolución de Adjudicación No. 98/2021 ACP-UGP

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las ocho horas con treinta minutos del día veintinueve de octubre de dos mil veintiuno.

CONSIDERANDO QUE:

- I. De conformidad con las disposiciones establecidas en las “Políticas para la adquisición de bienes y obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo” GN 2349-9, se promovió el Proceso de Licitación Pública Nacional PRIDESII-236-LPN-B-MINSAL denominada “EQUIPO, INSTRUMENTAL Y MOBILIARIO MÉDICO PARA UNIDADES COMUNITARIAS DE SALUD FAMILIAR”, fondos del Contrato de préstamo No. 3608/OC-ES, Programa Integrado de Salud II.
- II. Señalándose el día veintiuno de julio de dos mil veintiuno hasta las diez horas, para la recepción de ofertas, habiéndose recibido quince: 1) B. BRAUN MEDICAL CENTRAL AMERICA & CARIBE, S.A. DE C.V.; 2) SIEMENS HEALTHCARE S.A.; 3) PROCESOS METÁLICOS, S.A. DE C.V.; 4) EQUILAB, S.A. DE C.V.; 5) CORPORACIÓN NOBLE, S.A. DE C.V.; 6) EQUIMSA, S.A. DE C.V.; 7) HOSPIMEDIC, S.A. DE C.V.; 8) SUPLIDORES DIVERSOS, S.A. DE C.V.; 9) JORMAR EL SALVADOR, S.A. DE C.V.; 10) S.T. MEDIC, S.A. DE C.V.; 11) ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V.; 12) HOSPITALAR, S.A. DE C.V.; 13) PRODINCA, S.A. DE C.V.; 14) INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.; 15) MIGUEL ANGEL LANDAVERDE OSORIO/ PARAMEDICOS DE EL SALVADOR; lo cual consta en el Acta de Recepción de Ofertas y que forma parte del expediente respectivo.
- III. Según Nombramiento de Comisión Evaluadora de Ofertas N° ACP-UGP-003/2021, de fecha veintiuno de julio de dos mil veintiuno y modificativa de fecha seis de octubre del mismo año, el Titular del MINSAL nombró a la Comisión Evaluadora de Ofertas conformada por: 1) Dra. Ana Guadalupe Martínez, Médico Consulta General 8 horas; 2) Sr. Douglas Ernesto Córdova, Obrero de mantenimiento; 3) Ing. Boris Adalberto Chávez Escobar, Jefe de la Oficina de Mantenimiento de Equipo Biomédico; 4) Lic. Nelson Manuel Cubías Carranza, Colaborador Técnico Administrativo y 5) Fabiola Lucrecia Morán de Martínez, Consultora en Adquisiciones y Contrataciones de la ACP/UGP (responsable del Proceso)
- IV. Analizadas y evaluadas las ofertas y de conformidad a las disposiciones establecidas en el Documento de Licitación Pública Nacional y en la Política para la Adquisición de Bienes y Obras Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2349-9, los designados para realizar la evaluación técnica de ofertas emitieron el informe de recomendación para la Adjudicación del contrato; recomendando la adjudicación de la siguiente manera:

a) ADJUDICAR:

- 1- Los ítems 27, 28, 40, 41 y 42 al licitante **B. BRAUN MEDICAL CENTRAL AMERICA & CARIBE, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo de **VEINTIOCHO MIL QUINIENTOS SESENTA Y SIETE 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$28,567.00)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dichos ítems y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
27	63001005	CAJA METALICA DE CURACIONES, DE ACERO INOXIDABLE, INCLUYE EL INSTRUMENTAL	B. BRAUN / AESCUL AP	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	6	\$2,255.00	\$13,530.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
28	63001015	CAJA METALICA PARA PEQUEÑA CIRUGIA, DE ACERO INOXIDABLE, INCLUYE EL INSTRUMENTAL	B. BRAUN / AESCUL AP	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	6	\$2,112.00	\$12,672.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
40	63001025	ESPECULO VAGINAL TIPO GRAVE GRANDE, DE ACERO INOXIDABLE	B. BRAUN / AESCUL AP	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	17	\$40.00	\$680.00	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
41	63001030	ESPECULO VAGINAL TIPO GRAVE MEDIANO, DE ACERO INOXIDABLE	B. BRAUN / AESCUL AP	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	29	\$37.00	\$1,073.00	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
42	63001035	ESPECULO VAGINAL, TIPO GRAVE PEQUEÑO, DE ACERO INOXIDABLE	B. BRAUN / AESCUL AP	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	18	\$34.00	\$612.00	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$28,567.00	

- 2- Los ítems 49 y 50 al licitante **PROCESOS METÁLICOS, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo de **TRES MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$3,485.00)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dichos ítems y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
49	62704025	BANCO GIRATORIO AJUSTABLE DE ACERO INOXIDABLE	Proceso Metálico	El Salvador	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	16	\$125.00	\$2,000.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61101
50	62704160	CANAPÉ PARA EXAMEN UNIVERSAL	Proceso Metálico	El Salvador	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	9	\$165.00	\$1,485.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$3,485.00	

- 3- El ítem 47 y 48 al licitante **CORPORACIÓN NOBLE, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo de **OCHO MIL TRESCIENTOS SEIS 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$8,306.00)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dicho ítem y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
47	60302525	MESA GINECOLÓGICA	ESGO	México	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	7	\$908.00	\$6,356.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
48	62704020	BALDE METÁLICO PARA USO HOSPITALARIO DE ACERO INOXIDABLE, CAPACIDAD DE 12 A 15 LITROS.	ESGO	México	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	13	\$150.00	\$1,950.00	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$8,306.00	

- 4- Los ítems 30, 31, 34, 38, 39, 43 y 44 al licitante **HOSPIMEDIC, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo de **TRES MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO 92/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$3,375.92)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dichos ítems y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:



GOBIERNO DE
EL SALVADOR

MINISTERIO DE SALUD

PROGRAMA INTEGRADO DE SALUD II CONTRATO DE PRÉSTAMO NO. 3608/OC-ES

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
30	63005079	CAJA DE ACERO INOXIDABLE, INCLUYE INSTRUMENTAL PARA RETIRO DE PUNTOS	NOPA	Alemania	75 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	4	\$107.90	\$431.60	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
31	63001340	TIJERA LISTER CON UNA HOJA ABOTONADA DE ACERO INOXIDABLE	NOPA	Alemania	75 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	5	\$22.70	\$113.50	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
34	63001103	RECIPIENTE METALICO FORMA CILINDRICA CON TAPA, PARA GUARDAR TORUNDAS Y GASAS	POLAR WARE / VOLLRA TH	Estados Unidos de América	75 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	17	\$126.56	\$2,151.52	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
38	63001091	PINZA TENÁCULO, DE ACERO INOXIDABLE	Marca: NOPA	Alemania	75 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	8	\$27.20	\$217.60	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
39	63001038	ESPECULO VAGINAL VIRGINAL, DE ACERO INOXIDABLE	NOPA	Alemania	75 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	8	\$30.20	\$241.60	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
43	63001104	RECIPIENTE METALICO FORMA CILINDRICA CON TAPA, PARA GUARDAR TORUNDAS Y GASAS, DE (10 - 15)CM	POLAR WARE / VOLLRA TH	Estados Unidos de América	75 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	2	\$69.20	\$138.40	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
44	63001102	RECIPIENTE METALICO FORMA CILINDRICA CON TAPADERA, PARA GUARDAR TORUNDAS Y GASAS, DE (18 - 24)CM	POLAR WARE / VOLLRA TH	Estados Unidos de América	75 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	1	\$81.70	\$81.70	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$3,375.92	

- 5- Los ítems 14, 29 y 35 al licitante **SUPLIDORES DIVERSOS, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo de **SEIS MIL NOVECIENTOS VEINTIUNO 68/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$6,921.68)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dichos ítems y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
14	60302500	MARTILLO DE REFLEJOS	AVELLANUS	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	8	\$12.87	\$102.96	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
29	63005045	CAJA DE ACERO INOXIDABLE, INCLUYE INSTRUMENTAL PARA ONICECTOMIA Y PLASTIA UNGUEAL	AVELLANUS	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	4	\$1,659.79	\$6,639.16	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
35	63001111	RECIPIENTE DE VIDRIO PARA GUARDAR HISOPOS	AVELLANUS	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	2	\$89.78	\$179.56	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$6,921.68	

- 6- Los ítems 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 18, 19, 51, 52 y 55 al licitante **S.T. MEDIC, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo de **VEINTISÉIS MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS 85/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$26,442.85)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dicho ítem y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
3	60302185	BÁSCULA DE CALZÓN CON CARÁTULA TIPO RELOJ	DETECTO	República Popular de China	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	12	\$97.00	\$1,164.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
4	80513310	TALLÍMETRO PLEGABLE PORTÁTIL	SECA	República Popular de China	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	12	\$199.00	\$2,388.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
5	60302178	DOPPLER FETAL PORTATIL	EDAN	República Popular de China	90 días calendario después de la	C/U	7	\$294.55	\$2,061.85	2021-3200-3-08-01-22-3-61103



GOBIERNO DE
EL SALVADOR

MINISTERIO DE SALUD

PROGRAMA INTEGRADO DE SALUD II CONTRATO DE PRÉSTAMO NO. 3608/OC-ES

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
					Distribución del Contrato					
6	60302300	ESTETOSCOPIO BIAURICULAR ADULTO DOBLE CAMPANA	RIESTER	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	21	\$55.00	\$1,155.00	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
7	60302325	ESTETOSCOPIO BIAURICULAR PEDIÁTRICO DOBLE CAMPANA	RIESTER	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	13	\$52.00	\$676.00	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
10	60302871	TENSIÓMETRO ANEROIDE ADULTO DE PARED	RIESTER	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	4	\$165.60	\$662.40	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
11	60302870	TENSIÓMETRO ANEROIDE ADULTO CON BRAZALETES	RIESTER	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	30	\$139.20	\$4,176.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
12	60302875	TENSIÓMETRO ANEROIDE PEDIÁTRICO DE TRES BRAZALETES	RIESTER	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	10	\$141.00	\$1,410.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
18	60303800	MONITOR FETAL GEMELAR	EDAN	República Popular de China	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	1	\$3,848.00	\$3,848.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
19	60303720	MONITOR DE SIGNOS VITALES	EDAN	República Popular de China	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	1	\$2,760.00	\$2,760.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
51	62704200	CARRO DE CURACIONES	ST MEDIC	El Salvador	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	8	\$542.70	\$4,341.60	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
52	62704320	GRADILLA DE DOS PELDAÑOS ANTIDESLIZANTES	ST MEDIC	El Salvador	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	18	\$58.00	\$1,044.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61101
55	62704440	PORTA SUERO CON RODOS (ATRIL DOBLE) DE CUATRO GANCHOS	ST MEDIC	El Salvador	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	7	\$108.00	\$756.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$26,442.85	

- 7- Los ítems 9 y 20 al licitante **ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo de **CINCO MIL CUARENTA Y TRES 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$5,043.00)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dichos ítems y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
9	60302630	OTO-OFTALMOSCOPIO PORTÁTIL, COMPLETO	WELCH ALLYN	República Popular de China, Estados Unidos de América, México	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	7	\$499.00	\$3,493.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
20	60302425	LARINGOSCOPIO PARA ADULTO	WELCH ALLYN	República Popular de China, Estados Unidos de América, México	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	1	\$1,550.00	\$1,550.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$5,043.00	

- 8- El ítem 24 al licitante **HOSPITALAR, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo **DIECINUEVE MIL 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$19,000.00)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dicho ítem y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
24	60303240	EQUIPO DE ULTRASONOGRAFÍA	SONOSCAPE	República Popular de China	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	1	\$19,000.00	\$19,000.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$19,000.00	

- 9- Los ítems 53 y 57 al licitante **INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo de **TRES MIL OCHENTA Y DOS 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$3,082.00)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dichos ítems y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:



GOBIERNO DE
EL SALVADOR

MINISTERIO
DE SALUD

PROGRAMA INTEGRADO DE SALUD II
CONTRATO DE PRÉSTAMO NO. 3608/OC-ES

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
53	62704330	MESA AUXILIAR HOSPITALARIA PARA USOS DIVERSOS, MEDIANA	OXGASA	El Salvador	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	5	\$355.00	\$1,775.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
57	62704120	CAMILLA DE TRANSPORTE DE PACIENTES, CON BARANDALES.	OXGASA	El Salvador	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	1	\$1,307.00	\$1,307.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$3,082.00	

10- El ítem 25 al licitante MIGUEL ÁNGEL LANDAVERDE OSORIO / PARAMÉDICOS DE EL SALVADOR, hasta por un monto máximo DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$19,800.00) con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dicho ítem y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA Y MODELO	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
25	60403140	ESTERILIZADOR ELÉCTRICO A VAPOR DE MESA	TUTTNAUER	Israel	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	4	\$4,950.00	\$19,800.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$19,800.00	

El monto total de la recomendación de adjudicación es por CIENTO VEINTICUATRO MIL VEINTITRÉS 45/100 Dólares de los Estados Unidos de América. (US\$124,023.45), con impuesto incluidos.

Dicho monto será cargado a la Fuente de Financiamiento Fondos Externos, Contrato de Préstamo BID 3608/OC-ES, Categoría de inversión 1. Fortalecimiento de la red de atención ambulatoria, sub categoría 1.3 apoyo al funcionamiento de la red del primer nivel de atención. Proyecto 6300.

b) **DECLARAR DESIERTO** los ítems que se detallan a continuación, debido a que ninguna oferta cumple sustancialmente con lo requerido en el Documento de Licitación:

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN COMPLETA DEL SUMINISTRO CON SUS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS ACTUALIZADAS
1	60302075	BÁSCULA DE ADULTO CON TALLÍMETRO
2	60302100	BÁSCULA PARA RECIÉN NACIDO Y LACTANTE CON INFANTÓMETRO
22	60302225	ELECTROCAUTERIO
23	60302200	ELECTROCARDIOGRAFO DE TRES CANALES

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN COMPLETA DEL SUMINISTRO CON SUS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS ACTUALIZADAS
32	63001095	PINZA DE TRANSFERENCIA
33	63001101	PORTA PINZA DE 19 x 5 CM, DE ACERO INOXIDABLE
36	60302855	SELLADOR DE PAPEL GRADO MÉDICO
37	63001140	SET PARA ATENCIÓN DE PARTO
45	60302400	LÁMPARA PARA EXAMEN TIPO CUELLO DE GANSO
54	30503651	TERMO DE POLIETILENO DIMENSIONES EXTERNAS: ALTURA: (30 -35) CENTÍMETROS, BASE (20 - 25) CENTÍMETROS, DIMENSIONES INTERNAS: BASE (12 - 15) CENTÍMETROS, INCLUYENDO (2 - 4) PINGÜINOS O BOTELLA PARA HIELO SECO, CAPACIDAD (1 - 5) LITROS.
56	62704490	SILLA DE RUEDAS, TIPO MANUAL PARA TRASLADO DE PACIENTE ADULTO

Asimismo, declarar desierto los ítems que se detallan a continuación por no haberse recibido ofertas:

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN COMPLETA DEL SUMINISTRO CON SUS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS ACTUALIZADAS
8	60401194	REFRIGERADORA PARA PROPOSITOS GENERALES, DE 10-15 PIES CUBICOS, SISTEMA FRIO SECO DE DOS PUERTAS
13	60302928	TERMÓMETRO INFRARROJO SIN TACTO, PARA TEMPERATURA CORPORAL
15	60302800	RESUCITADOR MANUAL NEONATAL
16	60302825	RESUCITADOR MANUAL PEDIÁTRICO
17	60302775	RESUCITADOR MANUAL ADULTO
21	60302050	ASPIRADOR DE SECRECIONES OROFARÍNGEO.
26	60302550	NEBULIZADOR
46	60302375	LÁMPARA DE MANO PARA EXAMEN

- c) **RECHAZAR** de conformidad al numeral 2.55 de las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiadas por el Banco Interamericano de Desarrollo, GN-2349-15 y a lo establecido en el Documento de Licitación, Sección III. Criterios de Evaluación y Calificación, las siguientes ofertas en los ítems que se especifican:

1. **B. BRAUN MEDICAL CENTRAL AMERICA & CARIBE, S.A. DE C.V.**

Ítem 29: ofertan:

- Separador Senn punta roma de 16.5 cm, ofertada, se solicita de 17 cm
- a Tijera Metzenbaum curva para tejidos de longitud 14.5 cm ofertada, se requiere de 15 cm
- La Tijera Mayo curva para material de longitud 14 cm ofertada, se solicita de 14.5 cm
- La Cánula para succión Frazier de 18 cm, se requiere de 19 cm
- Pinza Jones para sujetar campos de longitud 8.5 cm, se solicita de 9 cm
- Disector Freer de doble extremo útil, semicurvo para cirugía plástica y neurocirugía- de largo 18.5 cm, se requiere de 18 cm.

Ítem 32: Ofrece de 24 cm, habiéndose requerido de 27-30 cm

Ítem 37: Ofertan:

- Copas iodina de 0.16 litros (5.41 oz) y se requiere de 6 onzas

- La pinza de anillo ofertada es 24.5 cm, habiéndose requerido de 30 cm.
- Pinza Allis ofertada es de 19 cm, y se requirió de 10 cm
- Oferta Pinza Kocher recta de 16 y Pinza Kocher curva de 16 cm se requirió de 15 cm.
- Oferta Tijera Lister abotonada de 14 cm, se requirió de 15 cm.
- No establece diámetro de la Vasiija circular de acero inoxidable

2. PROCESOS METÁLICOS, S.A. DE C.V.

Ítem 47: No oferta capacitación y mantenimiento, habiéndose requerido ambos servicios conexos, para este ítem

Ítem 51: No incluye: 1 porta pinzas de acero inoxidable, 5 frascos en acero inoxidable con tapadera, y 1 escudilla tipo copa de acero inoxidable de 6 onzas

Ítem 52: El material de fabricación ofertado no es acero inoxidable.

3. EQUIMSA, S.A. DE C.V.

Se ha rechaza la oferta debido a que establece para todos los ítems ofertados, que los accesorios detallados en catálogo, son imágenes de referencia, por tanto, los productos pueden variar y no traer impreso el modelo o número de parte. Por lo anterior, la empresa no asegura entregar el producto ofertado.

4. HOSPIMEDIC, S.A. DE C.V.

Ítems 6, 7, 10, y 48: provienen de países no elegibles para el BID

Ítem 11: No establece que permita la calibración a cero y en relación a la resistencia a caídas, no es posible verificarlo en catálogo y no presentan certificado del fabricante.

Ítem 27: La bandeja de laboratorio de 0.16 L, la oferta de 0.14 L y la de 0.4 L, la oferta de 0.45 L

Ítem 28: ofertan

- Porta agujas Webster de 130 mm, se requiere de 125 mm.
- Porta agujas Hegar-Mayo de 180mm, se solicita de 185 mm.
- Tijera para Irictomia de 115mm curva, se requiere de 110 mm.
- 1 Tijera para Irictomia de 115mm recta, se solicita de 110 mm.
- Pinza campo Backhaus de 130 mm, se requiere de 135 mm.
- Bandeja laboratorio, de 0,14 L, se solicita de 0.16 L.

Ítem 29: ofertan

- Separador Senn punta roma de 16 cm, se solicita de 17 cm
- Tijera Metzenbaum curva para tejidos longitud 14.5 cm, se requiere de 15 cm
- No estipula la longitud de la cánula para succión Frazier

Ítem 32: Ofrece de 25 cm, habiéndose requerido de 27-30 cm

Ítem 33: Ofrece un porta pinza de 17.5 cm de alto x 5 cm d diámetro y se requiere de 19 cm de alto x 5 cm de diámetro.

Ítem 35: Oferta recipiente de 17.5 cm de alto x 5.7 cm de diámetro, considerándose que el diámetro limita la cantidad a almacenar

Ítem 37: Ofertan

- Copas iodina de 0.14 litros, y se requiere de 6 onzas
- Pinzas de anillo de 25 cm, habiéndose requerido de 30 cm.
- Pinzas campo de 8 cm, se requiere de 9 cm

- Pinza Allis 5x6 dientes de 15 cm, se solicita de 10 cm
- 1 Pinza Kocher recta de 16 cm, se solicita de 15 cm
- Pinza Kocher curva de 16 cm, se solicita de 15 cm
- Porta aguja Hegar de 14 cm, se solicita de 15 cm
- Tijera Mayo recta de 14.5 cm, se requiere de 15 cm.
- Tijera Mayo curva de 14.5 cm, se solicita de 15 cm.
- Tijera Lister abotonada de 15.5 cm, se requiere de 15 cm
- Vasija circular de acero inoxidable para depositar placenta de 31 cm de diámetro por 12 cm de alto, se solicita de 30 cm de diámetro por 15 cm de alto

Ítem 40: oferta dimensiones de 115 mm x 35 mm, no se acepta la medida, ya que la diferencia son 10 mm, lo cual se acerca al espéculo vaginal tipo grave mediano

Ítem 41: oferta dimensiones de 95 mm x 35 mm, no se acepta la medida, ya que la diferencia de la primera dimensión con lo requerido son 20 mm

Ítem 42: oferta dimensiones de 75 mm x 20 mm, no se acepta la medida, ya que la diferencia de la primera dimensión con lo requerido son 7 mm, se considera mucho menor al solicitado

Ítem 45: No menciona en el catálogo: Vida media del LED, Temperatura e intensidad. Oferta base giratoria de 4 rodos, requiriéndose de 5 y altura ajustable de 87 a 135 cm y se solicita $\geq$ a 135 cm

5. SUPLIDORES DIVERSOS, S.A. DE C.V.

Ítem 27: Oferta Vasijas redondas de 15 ml y Vasijas redondas de 75 ml, habiéndose requerido bandeja de laboratorio de 0.16 y 0.4 L

Ítem 28: Oferta

- Porta agujas Webster de 13 cm, se requiere de 125 mm.
- Porta agujas Hegar-Mayo de 18 cm, se solicita de 185 mm.
- Tijera para Irictomia de 10.5 mm curva y recta, se requiere de 110 mm.
- Tijera Metzenbaum curva de 140 mm, se requiere de 145 mm.
- Pinza campo Backhaus de 13 cm, se requiere de 135 mm.
- Vasija redonda de 15 ml., se solicita de 0.16 L.
- No oferta Sonda acanalada

Ítem 31: Ofrece de 14 cm, habiéndose requerido de 18 cm.

Ítem 32: Ofrece de 25 de cm, se requiere de un rango de 27 – 30 cm

Ítem 33: Ofrece de 10 cm de alto x 20 cm de diámetro y se requiere de 19 cm de alto x 5 cm de diámetro

Ítem 36: El área de calentamiento de sellado ofertado es de 47 cm de largo y de 8 mm de ancho y se solicita de 50 a 60 cm de largo y de 10 a 16 mm de ancho. No detalla en el catálogo el Toma corriente según NEMA 5-15P o NEMA 5-20P

Ítem 37: Ofertan

- Vasijas de 225 ml, equivalente a 7.61 onzas, y se solicita de Copas iodina, acero inoxidable de 6 onzas
- Valvas Doyen y se solicita valvas SIMS
- Pinzas de anillo de 25 cm, se solicita de 30 cm
- Pinzas de disección de 18 cm con garra y sin garra y se requieren de 30 cm
- No oferta pinza de campo
- Pinza Allis de 19 cm y se solicita de 10 cm

Ítem 39: Oferta Espéculo vaginal tipo virginal de 65 mm x 10 mm, se solicita de 75 mm x 20 mm

Ítem 40: oferta dimensiones de 115 mm x 35 mm, no se acepta la medida, ya que la diferencia son 10 mm, lo cual se acerca al espéculo vaginal tipo grave mediano.

Ítem 41: oferta dimensiones de 95 mm x 35 mm, no se acepta la medida, ya que la diferencia de la primera dimensión con lo requerido son 20 mm

Ítem 42: oferta dimensiones de 75 mm x 20 mm, no se acepta la medida, ya que la diferencia de la primera dimensión con lo requerido son 7 mm, se considera mucho menor al solicitado

6. JORMAR EL SALVADOR, S.A. DE C.V.

Ítem 19: Establece que el monitor fue calibrado antes de salir de fábrica, no establece que posea Calibración manual y/o automática, de conformidad a lo requerido.

Ítem 23: No presenta documentación que respalde el rango de respuesta en frecuencia, impedancia de entrada, el factor de rechazo a modo común (CMRR) y la Capacidad de calibración a 1mV aproximadamente. Asimismo, no presenta todos los certificados de las normas solicitados.

7. S.T. MEDIC, S.A. DE C.V.

Ítem 1: Oferta báscula con capacidad de medir pesos de hasta 440 lbs (200 kg) y resolución de 4 onzas (100 g), se solicitó de al menos 485 lb (220 kg) y resolución no mayor de 0.11 lb (50g).

Ítem 2: Oferta resolución de 5 g para pesos iguales o menores a 10 kg y se solicita de 2 g. para pesos mayores de 10 kg, oferta resolución de 10g y se ha solicitado de 5 g. Presenta inconsistencia ya que, en el detalle de las especificaciones técnicas, oferta colchón ignífugo, sin embargo, según el catálogo es de nylon.

Ítem 20: No oferta los 10 estiletes, oferta 4 hojas curvas y 4 hojas rectas

Ítem 22: inelegible. País Bulgaria/USA

Ítem 23: No presenta los certificados de las normativas solicitadas

Ítem 25:

- No menciona el grado de acero de la cámara cilíndrica del equipo.
- Oferta controles del equipo automáticos y no manuales o semiautomáticos según lo requerido.
- Oferta un equipo con ciclos de trabajo únicamente para sólidos y no líquidos, materiales plásticos y cristalería, según lo requerido.
- El control de ajuste de tiempo de esterilización es de 4 a 30 minutos y se solicita de 0 a 60 minutos.
- No presenta certificado de IEC 61010-2-040 o EN 13060

Ítem 54:

- Oferta termo con las siguientes dimensiones: alto de 27.5 cm, habiéndose requerido de 30 a 35 cm
- EL catálogo no menciona:
- Moldeado en plástico de alto impacto, y si el Poliuretano es sin CFC

Ítems 45 y 57: no presentó la aclaración y documentación requerida.

8. ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V.

Ítem 1: oferta báscula con capacidad de medir pesos de hasta 200 kg y resolución 100 g, se solicitó de al menos 485 lb (220 kg) y resolución no mayor de 0.11 lb (50g).

Ítem 2: Oferta resolución de 5 g para pesos iguales o menores a 10 kg y se solicita de 2 g. para pesos mayores de 10 kg, oferta resolución de 10g y se ha solicitado de 5 g.

Ítem 5: No oferta grabadora de audio, establece únicamente que se puede conectar a una grabadora de sonido,

No establece el tiempo de autonomía de las baterías

Ítem 9: No ofertan espejuelos reusables

Ítem 10: Las mangas ofertadas no incluyen la bolsa de tela de nylon requerida.

Ítem 11: Las mangas ofertadas no incluyen la bolsa de tela de nylon requerida.

Ítem 12: Las mangas ofertadas no incluyen la bolsa de tela de nylon requerida.

Ítem 19: La precisión de medida ofertada para la Presión no-invasiva (PANI) es de +/- 5 mm de HG y se solicita de +/- 3 mm Hg o menor. No establece la resolución de la pantalla en el catálogo.

Ítem 22: No es posible el empotrado en pared, oferta con capacidad de colocarse en un carro de transporte. Oferta set de 10 electrodos y no de 50 como se solicita. No oferta accesorios para empotrarse en pared.

Ítem 23: No detalla si la impresión incluye la fecha y hora del análisis realizado. No oferta cordón de alimentación eléctrica de longitud aproximada de 2 m. El carro para transporte del equipo ofertado no especifica que sea de fábrica. No presenta el certificado vigente de las normas ANSI/AAMI EC-11; EN 55011 y EN 60601-1-4

Ítem 24:

- No menciona si el teclado ofertado es en castellano
- No oferta los puertos USB 2.0, y el formato de exportación de imagen DICOM
- No especifica si el disco duro ofertado es SSD o HDD
- No oferta los transductores lineal y endovaginal requeridos.
- No especifica si la impresora térmica a color es integrada al gabinete.
- Oferta 4 rollos de papel térmico para impresora blanco y negro y se solicitó 8 rollos
- Ofertan 1 caja de 25 DVD-RW y no de 50 según lo requerido
- No presenta los certificados que comprueben el cumplimiento de estándares y normativas

9. PRODINCA, S.A. DE C.V.

Ítem 36: El área de calentamiento de sellado ofertado es de 38 cm de largo y de 19 mm de ancho y se solicita de 50 a 60 cm de largo y de 10 a 16 mm de ancho. No oferta modo automático

10. INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.

Ítem 1: oferta báscula con capacidad de medir pesos de hasta 200 kg y se solicitó de al menos 485 lb (220 kg). No presenta valor de resolución (divisiones) para el tallímetro.

Ítem 2: Oferta resolución de 10 g para pesos iguales o menores a 10 kg y se solicita de 2 g. Para pesos mayores de 10 kg, oferta resolución de 20 g y se ha solicitado de 5 g.

Oferta pantalla LCD y no LCD iluminada como se solicita.

Oferta colchón construido de espuma, este no es material ignífugo, tal como se solicita.,

Ítem 4: Oferta rango de medición aproximada de 85 a 210 cm /33 ½ pulgadas – 82 5/8 de pulgada, habiéndose solicitado de 20 a 205 cm o 8-81 pulgadas; la división mínima de 1mm o 1/6 de pulgada y se solicitó División mínima de 1mm o ¼ pulgada. No establece peso.

Ítem 5: no posee grabador de audio.

Ítem 18: Oferta únicamente monitor materno fetal general electrónico con capacidad de monitoreo no invasivo y se requiere con monitoreo invasivo y no invasivo. Presenta inconsistencia en el caso de las pantallas, ya que establece que oferta de una pantalla y no detalla la medida y posteriormente estipula que en el caso de doble pantalla la ofertada es de 7 pulgadas. No establece el rango de actividad intrauterina. Presenta inconsistencia, ya que menciona Parámetros invasivos a registrar simultáneamente por el monitor fetal gemelar, sin embargo, no oferta un monitor con capacidad de monitoreo invasivo. Asimismo, las alarmas estipuladas en la descripción de las ET, mencionan para frecuencia cardíaca materna y fetal, sin embargo, el catálogo establece únicamente fetal. El catálogo no describe el voltaje del equipo. No menciona el tiempo de soporte de la batería.

Ítem 24:

- No presenta documentación que demuestre que el equipo ofertado cuenta con controles de post procesamiento de imagen.
- El teclado ofertado, no detalla si es en castellano,
- No oferta Conectividad por medio de protocolo DICOM 3.0, con los siguientes servicios DICOM incluidos: SEND, PRINT y STORAGE
- Oferta Disco duro SSD de 120 GB, habiéndose requerido de 150 GB
- No especifica si la impresora térmica a color es integrada al gabinete
- La impresora blanca y negro ofertada no es de grado médico
- No presenta los certificados que comprueben el cumplimiento de estándares y normativas

Ítem 28:

- Oferta porta agujas Webster de 13 cm, se requiere de 125 mm.
- Porta agujas Hegar-Mayo de 18 cm, se solicita de 185 mm
- Tijera Metzenbaum curva de 140 mm, se requiere de 145 mm.
- Pinza campo Backhaus de 13 cm, se requiere de 135 mm.
- La bandeja ofertada no es de laboratorio

Ítem 37: ofertan

- Copas iodina de 0.16 litros equivalente a 5.41 oz, se solicita de 6 onzas
- Pinzas de anillo de 32, se solicita de 30 cm
- Pinzas campo de 8 cm, se requiere de 9 cm
- Pinza Allis 5x6 dientes de 15 cm, se solicita de 10 cm
- Pinza Kocher recta de 16 cm, se requiere de 15 cm
- Pinza Kocher curva de 16 cm, se requiere de 15 cm
- Porta aguja Hegar de 16 cm, se solicita de 15 cm
- Tijera Lister abotonada de 16 cm, se requiere de 15 cm
- Vasiija circular de acero inoxidable para depositar placenta de 31 cm de diámetro por 8 cm de alto y se solicita de 30 cm de diámetro por 15 cm de alto.

Ítem 45: Estipulan que la vida media del LED la temperatura de color e intensidad dependerán de los modelos y tipos de LED existentes en el mercado al momento de la entrega, por lo que no es posible determinar el cumplimiento de lo requerido. Oferta base giratoria de 4 rodos sin frenos, solicitándose de con 5 rodos y frenos en al menos 2. No presenta la normativa UL60601-1 (2da. Edición) o CAN / CSA C22.2 No. 601.1 M90

Ítem 47: Ofertan estructura metálica tubular cuadrada de 1" con refuerzo de tubo cuadrado de 7/8", requiriéndose de 3/4". No menciona gabinete de lámina de acero. Oferta Dos soportes para estribos y

ajustables en altura vertical, requiriéndose ajustable en altura vertical y horizontal. Oferta estribos galvanizados y se solicitan cromados

Ítem 55: La altura ajustable ofertada es de 140 a 210 cm, se solicitó de 120 a 200 cm $\pm$ 5cm

Ítem 56: Oferta atril porta suero de dos ganchos y no de tipo telescópico como el requerido

V. En el sistema de ejecución de planes de adquisiciones (SEPA) aprobado por el Banco Interamericano de Desarrollo, el proceso se identifica como revisión posterior.

VI. Estando de acuerdo con el Informe de Recomendación de la Adjudicación emitido por la Comisión Evaluadora de Ofertas.

POR TANTO:

El Ministerio de Salud de conformidad con las disposiciones establecidas en las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo, documento GN-2349-9, y conforme a lo establecido en la Sección I, Literal F. "Adjudicación del Contrato" del documento de Licitación Pública Nacional:

RESUELVE:

d) ADJUDICAR:

- 1- Los ítems 27, 28, 40, 41 y 42 al licitante **B. BRAUN MEDICAL CENTRAL AMERICA & CARIBE, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo de **VEINTIOCHO MIL QUINIENTOS SESENTA Y SIETE 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$28,567.00)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dichos ítems y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
27	63001005	CAJA METALICA DE CURACIONES, DE ACERO INOXIDABLE, INCLUYE EL INSTRUMENTAL	B. BRAUN / AESCULAP	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	6	\$2,255.00	\$13,530.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
28	63001015	CAJA METALICA PARA PEQUEÑA CIRUGIA, DE ACERO INOXIDABLE, INCLUYE EL INSTRUMENTAL	B. BRAUN / AESCULAP	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	6	\$2,112.00	\$12,672.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
40	63001025	ESPECULO VAGINAL TIPO GRAVE GRANDE, DE ACERO INOXIDABLE	B. BRAUN / AESCULAP	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	17	\$40.00	\$680.00	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
41	63001030	ESPECULO VAGINAL TIPO GRAVE MEDIANO, DE ACERO INOXIDABLE	B. BRAUN / AESCULAP	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	29	\$37.00	\$1,073.00	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
42	63001035	ESPECULO VAGINAL, TIPO GRAVE PEQUEÑO, DE ACERO INOXIDABLE	B. BRAUN / AESCULAP	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	18	\$34.00	\$612.00	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$28,567.00	

- 2- Los ítems 49 y 50 al licitante **PROCESOS METÁLICOS, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo de **TRES MIL CUATROCIENTOS OCHENTAY CINCO 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$3,485.00)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dichos ítems y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
49	62704025	BANCO GIRATORIO AJUSTABLE DE ACERO INOXIDABLE	Proceso Metálico	El Salvador	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	16	\$125.00	\$2,000.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61101
50	62704160	CANAPÉ PARA EXAMEN UNIVERSAL	Proceso Metálico	El Salvador	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	9	\$165.00	\$1,485.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$3,485.00	

- 3- El ítem 47 y 48 al licitante **CORPORACIÓN NOBLE, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo de **OCHO MIL TRESCIENTOS SEIS 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$8,306.00)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dicho ítem y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
47	60302525	MESA GINECOLÓGICA	ESGO	México	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	7	\$908.00	\$6,356.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
48	62704020	BALDE METÁLICO PARA USO HOSPITALARIO DE ACERO INOXIDABLE, CAPACIDAD DE 12 A 15 LITROS.	ESGO	México	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	13	\$150.00	\$1,950.00	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$8,306.00	

- 4- Los ítems 30, 31, 34, 38, 39, 43 y 44 al licitante **HOSPIMEDIC, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo de **TRES MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO 92/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$3,375.92)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dichos ítems y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
30	63005079	CAJA DE ACERO INOXIDABLE, INCLUYE INSTRUMENTAL PARA RETIRO DE PUNTOS	NOPA	Alemania	75 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	4	\$107.90	\$431.60	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
31	63001340	TIJERA LISTER CON UNA HOJA ABOTONADA DE ACERO INOXIDABLE	NOPA	Alemania	75 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	5	\$22.70	\$113.50	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
34	63001103	RECIPIENTE METÁLICO FORMA CILINDRICA CON TAPA, PARA GUARDAR TORUNDAS Y GASAS	POLARWARE / VOLLRATH	Estados Unidos de América	75 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	17	\$126.56	\$2,151.52	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
38	63001091	PINZA TENÁCULO, DE ACERO INOXIDABLE	Marca: NOPA	Alemania	75 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	8	\$27.20	\$217.60	2021-3200-3-08-01-22-3-54113



GOBIERNO DE
EL SALVADOR

MINISTERIO DE SALUD

PROGRAMA INTEGRADO DE SALUD II CONTRATO DE PRÉSTAMO NO. 3608/OC-ES

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
39	63001038	ESPECULO VAGINAL VIRGINAL, DE ACERO INOXIDABLE	NOPA	Alemania	75 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	8	\$30.20	\$241.60	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
43	63001104	RECIPIENTE METALICO FORMA CILINDRICA CON TAPA, PARA GUARDAR TORUNDAS Y GASAS, DE (10 - 15)CM	POLARWARE / VOLLRATH	Estados Unidos de América	75 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	2	\$69.20	\$138.40	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
44	63001102	RECIPIENTE METALICO FORMA CILINDRICA CON TAPADERA, PARA GUARDAR TORUNDAS Y GASAS, DE (18 - 24)CM	POLARWARE / VOLLRATH	Estados Unidos de América	75 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	1	\$81.70	\$81.70	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$3,375.92	

- 5- Los ítems 14, 29 y 35 al licitante **SUPLIDORES DIVERSOS, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo de **SEIS MIL NOVECIENTOS VEINTIUNO 68/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$6,921.68)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dichos ítems y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
14	60302500	MARTILLO DE REFLEJOS	AVELLANUS	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	8	\$12.87	\$102.96	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
29	63005045	CAJA DE ACERO INOXIDABLE, INCLUYE INSTRUMENTA L PARA ONICECTOMIA Y PLASTIA UNGUEAL	AVELLANUS	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	4	\$1,659.79	\$6,639.16	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
35	63001111	RECIPIENTE DE VIDRIO PARA GUARDAR HISOPOS	AVELLANUS	Alemania	90 días calendario después de la	C/U	2	\$89.78	\$179.56	2021-3200-3-08-01-22-3-54113



GOBIERNO DE
EL SALVADOR

MINISTERIO DE SALUD

PROGRAMA INTEGRADO DE SALUD II CONTRATO DE PRÉSTAMO NO. 3608/OC-ES

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
					Distribución del Contrato					
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$6,921.68	

6- Los ítems 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 18, 19, 51, 52 y 55 al licitante S.T. MEDIC, S.A. DE C.V., hasta por un monto máximo de **VEINTISÉIS MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS 85/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$26,442.85)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dicho ítem y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
3	60302185	BÁSCULA DE CALZÓN CON CARÁTULA TIPO RELOJ	DETECTO	República Popular de China	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	12	\$97.00	\$1,164.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
4	80513310	TALLÍMETRO PLEGABLE PORTÁTIL	SECA	República Popular de China	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	12	\$199.00	\$2,388.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
5	60302178	DOPPLER FETAL PORTATIL	EDAN	República Popular de China	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	7	\$294.55	\$2,061.85	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
6	60302300	ESTETOSCOPIO BIAURICULAR ADULTO DOBLE CAMPANA	RIESTER	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	21	\$55.00	\$1,155.00	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
7	60302325	ESTETOSCOPIO BIAURICULAR PEDIÁTRICO DOBLE CAMPANA	RIESTER	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	13	\$52.00	\$676.00	2021-3200-3-08-01-22-3-54113
10	60302871	TENSÍOMETRO ANEROIDE ADULTO DE PARED	RIESTER	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	4	\$165.60	\$662.40	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
11	60302870	TENSÍOMETRO ANEROIDE ADULTO CON BRAZALETES	RIESTER	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	30	\$139.20	\$4,176.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
12	60302875	TENSÍOMETRO ANEROIDE PEDIÁTRICO DE TRES BRAZALETES	RIESTER	Alemania	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	10	\$141.00	\$1,410.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103



GOBIERNO DE
EL SALVADOR

MINISTERIO DE SALUD

PROGRAMA INTEGRADO DE SALUD II CONTRATO DE PRÉSTAMO NO. 3608/OC-ES

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
18	60303800	MONITOR FETAL GEMELAR	EDAN	República Popular de China	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	1	\$3,848.00	\$3,848.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
19	60303720	MONITOR DE SIGNOS VITALES	EDAN	República Popular de China	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	1	\$2,760.00	\$2,760.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
51	62704200	CARRO DE CURACIONES	ST MEDIC	El Salvador	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	8	\$542.70	\$4,341.60	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
52	62704320	GRADILLA DE DOS PELDAÑOS ANTIDESLIZANTES	ST MEDIC	El Salvador	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	18	\$58.00	\$1,044.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61101
55	62704440	PORTA SUERO CON RODOS (ATRIL DOBLE) DE CUATRO GANCHOS	ST MEDIC	El Salvador	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	7	\$108.00	\$756.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$26,442.85	

7- Los ítems 9 y 20 al licitante **ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo de **CINCO MIL CUARENTA Y TRES 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$5,043.00)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dichos ítems y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
9	60302630	OTO-OFTALMOSCOPIO PORTÁTIL, COMPLETO	WELCH ALLYN	República Popular de China, Estados Unidos de América, México	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	7	\$499.00	\$3,493.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
20	60302425	LARINGOSCOPIO PARA ADULTO	WELCH ALLYN	República Popular de China, Estados Unidos de América, México	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	1	\$1,550.00	\$1,550.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$5,043.00	

- 8- El ítem 24 al licitante **HOSPITALAR, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo **DIECINUEVE MIL 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$19,000.00)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dicho ítem y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
24	60303240	EQUIPO DE ULTRASONOGRAFÍA	SONOSCAPE	República Popular de China	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	1	\$19,000.00	\$19,000.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$19,000.00	

- 9- Los ítems 53 y 57 al licitante **INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.**, hasta por un monto máximo de **TRES MIL OCHENTA Y DOS 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$3,082.00)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dichos ítems y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
53	62704330	MESA AUXILIAR HOSPITALARI A PARA USOS DIVERSOS, MEDIANA	OXGASA	El Salvador	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	5	\$355.00	\$1,775.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
57	62704120	CAMILLA DE TRANSPORTE DE PACIENTES, CON BARANDALES.	OXGASA	El Salvador	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	1	\$1,307.00	\$1,307.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$3,082.00	

- 10- El ítem 25 al licitante **MIGUEL ÁNGEL LANDAVERDE OSORIO / PARAMÉDICOS DE EL SALVADOR**, hasta por un monto máximo **DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$19,800.00)** con impuestos incluidos; debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación para dicho ítem y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:



GOBIERNO DE
EL SALVADOR

MINISTERIO DE SALUD

PROGRAMA INTEGRADO DE SALUD II CONTRATO DE PRÉSTAMO NO. 3608/OC-ES

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UNIDAD	CANT	PRECIO UNITARIO INCLUYE IVA	MONTO TOTAL	CIFRADO PRESUPUESTARIO
25	60403140	ESTERILIZADOR ELÉCTRICO A VAPOR DE MESA	TUTTNAUER	Israel	90 días calendario después de la Distribución del Contrato	C/U	4	\$4,950.00	\$19,800.00	2021-3200-3-08-01-22-3-61103
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									US\$19,800.00	

El monto total de la adjudicación es por **CIENTO VEINTICUATRO MIL VEINTITRÉS 45/100 Dólares de los Estados Unidos de América. (US\$124,023.45), con impuesto incluidos.**

b) **LUGAR DE ENTREGA:** Los bienes serán entregados en el almacén El Paraíso, colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, final 6ª. Calle oriente N°1105.

c) **DECLARAR DESIERTO** los ítems que se detallan a continuación:

ÍTEM	CODIGO MINSAL	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
1	60302075	BÁSCULA DE ADULTO CON TALLÍMETRO
2	60302100	BÁSCULA PARA RECIÉN NACIDO Y LACTANTE CON INFANTÓMETRO
8	60401194	REFRIGERADORA PARA PROPOSITOS GENERALES, DE 10-15 PIES CUBICOS, SISTEMA FRIO SECO DE DOS PUERTAS
13	60302928	TERMÓMETRO INFRARROJO SIN TACTO, PARA TEMPERATURA CORPORAL
15	60302800	RESUCITADOR MANUAL NEONATAL
16	60302825	RESUCITADOR MANUAL PEDIÁTRICO
17	60302775	RESUCITADOR MANUAL ADULTO
21	60302050	ASPIRADOR DE SECRECIONES OROFARÍNGEO.
22	60302225	ELECTROCAUTERIO
23	60302200	ELECTROCARDIOGRAFO DE TRES CANALES
26	60302550	NEBULIZADOR
32	63001095	PINZA DE TRANSFERENCIA
33	63001101	PORTA PINZA DE 19 x 5 CM, DE ACERO INOXIDABLE
36	60302855	SELLADOR DE PAPEL GRADO MÉDICO
37	63001140	SET PARA ATENCIÓN DE PARTO
45	60302400	LÁMPARA PARA EXAMEN TIPO CUELLO DE GANSO
46	60302375	LÁMPARA DE MANO PARA EXAMEN
54	30503651	TERMO DE POLIETILENO DIMENSIONES EXTERNAS: ALTURA: (30 -35) CENTÍMETROS, BASE (20 - 25) CENTÍMETROS, DIMENSIONES INTERNAS: BASE (12 - 15) CENTÍMETROS, INCLUYENDO (2 - 4) PINGÜINOS O BOTELLA PARA HIELO SECO, CAPACIDAD (1 - 5) LITROS.
56	62704490	SILLA DE RUEDAS, TIPO MANUAL PARA TRASLADO DE PACIENTE ADULTO

- d) **RECHAZAR** de conformidad al numeral 2.55 de las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiadas por el Banco Interamericano de Desarrollo, GN-2349-15, a lo establecido en el Documento de Licitación, Sección III. Criterios de Evaluación y Calificación y a las razones expuestas en el romano IV, literal c, de este documento, las siguientes ofertas:
- 1- B. BRAUN MEDICAL CENTRAL AMERICA & CARIBE, S.A. DE C.V., para los ítems: 29, 32 y 37.
 - 2- PROCESOS METÁLICOS, S.A. DE C.V., para los ítems: 47, 51 y 52.
 - 3- EQUIMSA, S.A. DE C.V.
 - 4- HOSPIMEDIC, S.A. DE C.V., para los ítems: 6, 7, 10, 11, 27, 28, 29, 32, 33, 35, 37, 40, 41, 42, 45 y 48.
 - 5- SUPLIDORES DIVERSOS, S.A. DE C.V., para los ítems: 27, 28, 31, 32, 33, 36, 37, 39, 40, 41 y 42.
 - 6- JORMAR EL SALVADOR, S.A. DE C.V.
 - 7- S.T. MEDIC, S.A. DE C.V., para los ítems: 1, 2, 20, 22, 23, 25, 45, 54 y 57.
 - 8- ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V., para los ítems: 1, 2, 5, 9, 10, 11, 12, 19, 22, 23 y 24.
 - 9- PRODINCA, S.A. DE C.V.
 - 10- INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., para los ítems: 1, 2, 4, 5, 18, 24, 28, 37, 45, 47, 55 y 56.
- e) Fuente de financiamiento: Fondos Externos, Contrato de Préstamo BID 3608/OC-ES, Categoría de inversión 1. Fortalecimiento de la red de atención ambulatoria, sub categoría 1.3 apoyo al funcionamiento de la red del primer nivel de atención. Proyecto 6300. Cifrados presupuestarios de acuerdo a lo descrito en el literal a.
- f) Elaborar los respectivos contratos, una vez esta resolución esté en firme.

NOTIFÍQUESE:



DR. FRANCISCO JOSÉ ALABI MONTOYA
MINISTRO DE SALUD
AD-HONOREM

